calcucecaumenon d. 3. xv. opy. 3. vij. aque pluuialis qd  
 sufficit: sicut autem. 3. centum. collyrium tescaticon  
 cathinie. 3. xv. acbatie. 3. xv. gummi. 3. xv. calcucecau  
 menon d. 3. iij. smirni 3. 3. iij. aque pluuialis qd sufficit.  
 collyrium apocruisticon fatis bonum menoymero  
 stimef lauati. 3. vij. cathinie. 3. vij. calcucecaumenon  
 lauati. 3. iij. aut. 3. vij. aloes. 3. iij. myrre. 3. iij. acbatie scir  
 re bb. 3. xv. opy. 3. j. vteris securus ad epiphozas c reu  
 maticas cum tonius corporis prouidentia. in collyriu  
 hermolais megas cathinie. 3. vij. calcucecaumenon. i.  
 eris vsti. 3. vij. nardo cotu bb. 3. j. 2. 5. croci. 3. iij. aloes.  
 3. vij. licy indici. 3. ij. acbatie gummi. 3. xv. opy. 3. iij.  
 aque pluuialis quatum sufficit. collyrium hermolai  
 dialoes cathinie. 3. xv. calcucecaumenon. 3. xv. smir  
 nis cc. 3. 5. aloes. 3. j. 2. 5. opy. 3. 5. croci. 3. j. acbatie lib. j.  
 gummi lib. j. oli ad colligedu. 3. iij. ad pluuial qd suffic.  
 collyriu vicario satis bñ faciens ad oe reuma: & chl  
 mofiz ff: & p. cathinie. 3. xv. gummi. 3. xv. medicami  
 nis mm. 3. xv. aque pluuialis quod sufficit. Conficies  
 autem medicamen de quo missurus es. 3. xv. in colly  
 rio b modo succi cetauree. 3. ij. sape cc cretice partez. j.  
 coques de ligno vitis pp in vna olla donec ad mellis  
 spissitudinez veniat & postmodum ex inde mittes. 3.  
 xv. vbi collyrium conficies. Inquitmatigabis qd aut  
 cum ouo ad non ferentes stipticum. Est enim quando  
 cum aqua facit bene satis sed in initio aquosus inun  
 ctum est. Collyrium pellarion cathinie vste & laua  
 te. 3. ij. accatie scirre ff. 3. iij. smirnis cc. 3. iij. calcucecau  
 meni ff lauati. 3. ij. opy. 3. ij. psmicy mm. 3. v. amili. 3. xv.  
 dragaganti. 3. xv. gummi. 3. xv. aque pluuialis quod  
 sufficit. Satis eniz magnum est. reprimit enim & mi  
 tigtat pinguis eius vntio.  
 C Si ex cholico & acro huore fiant dolozes in oculis.  
 Laplm. XC.  
 Igitur dolozes fiant ex choleric  
 & acro humore in oca  
 lis erit tibi declaratio ex multis signis.  
 Primum quidem ex hoc q non plecto  
 ricum apparet corpus totum: sed magis  
 cacochimum. Leterum autem mordicationes no so  
 lum in angulis oculoium sed in mallis ff ipsi ex hoc  
 q defluunt lachryme exurere videntur loca que tetige  
 rint ita vt non ferre possint mordicationes. Non solu  
 autem ex his cognoscere poteris: verumetiam ex his  
 que precesserunt. i. tristitie q plurime & sollicitudines  
 & solis nimy ardorez & furor frequens. Precesserut et  
 & acres cibi. Securus ergo huic offeris adiutoria: po  
 teris enim celeriter & sine collyrio patientem curare.  
 C Curatio his q de choleric & acro humore laborat.  
 Laplm. XCI.  
 Venim per totum corpus videtur  
 choleric humor abundare:  
 colagogo catartico totu purgabis cor  
 pus. Qd si non totu corpus s; tm oculos  
 habudatia choleric ledit acredine genera  
 ta: balnei solus vsus ex aqua dulci copetenti sine dolo  
 re poterit efficere laborate. Et si ff obedies sit & cibos  
 mitiozes & sine mordicatione accipiat & eis qui pin  
 g uozes reddut humozes voluerit vti. quales sunt oz  
 phoide ff. i. lacrua: & alijs pliscibus ff duriozes car  
 nes habentibus: viatur glaucicirida aut ex calisa  
 yficia

x. i. erio vsti.  
 y. i. erio vsti.  
 z. i. myrre.  
 a. i. erio vsti.  
 b. i. vno die do  
 lores sedant.  
 c. i. linitum.  
 d. i. supfluitate  
 reumat ad oca  
 los descendit  
 Jan.  
 e. i. acutoo.  
 f. i. loco.  
 g. i. loco.  
 h. i. loco.  
 i. i. loco.  
 k. i. loco.  
 l. i. loco.  
 m. i. loco.  
 n. i. loco.  
 o. i. loco.  
 p. i. loco.  
 q. i. loco.  
 r. i. loco.  
 s. i. loco.  
 t. i. loco.  
 u. i. loco.  
 v. i. loco.  
 w. i. loco.  
 x. i. loco.  
 y. i. loco.  
 z. i. loco.

ff climosim dicit  
 greci qn a ste  
 gnone valido  
 vtreqz palpe  
 bre coherant.  
 Jan.  
 gg. i. tel seu ma  
 culio.  
 hh. i. timorez  
 nice oculoium  
 modu vne cre  
 pantio Jan.  
 ii. i. vlcera in  
 oculo.  
 kk. i. qd vna exit  
 ad formaz capi  
 tis musce & d  
 mposqz e mus  
 sca & cephaos  
 est cap.  
 ll. i. crustao.  
 Jan.  
 mm. i. erio vsti.  
 nn. i. qd statim  
 describetur.  
 oo. sapa e multu  
 coctuz vsqz ad  
 consumptionem  
 duaz partu. creti  
 ca d; ab instula  
 crete.  
 pp. i. de igne fa  
 cto ex co.  
 qq. i. linito.  
 rr. i. dure.  
 ss. i. myrre.  
 tt. i. erio vsti.  
 vv. i. ceruse pla  
 bi.  
 xx. i. acuto.  
 yy. i. maxill.

ysficia: ex oleribus & olibas & maluas: ex pomis  
 autem melis & melonibus & vuis dulcibus. Sic aut  
 nullo modo suadeo accipiendas in oculoium doloz  
 bus: habent enim aliqua commotionem. De citro aut  
 caro pter coricem danda est: & babeant calidam.  
 Et vinum si voluerint bibere crisapicon i eis dabis  
 aut dulce de bsrinea vel alia que impinguare no pos  
 sint humozes aut obtudere. Si autem inobediens est  
 & quod precipitur non obseruet quemadmodum plu  
 rimi sunt hominuz: & maxime barbari: necesse est tuc  
 collyriu vt in quibus nulla possit esse mordicatio &  
 que obtudere & repmere possint cholericos & acros b  
 humozes. Ex quibus proximum est collyrium diap  
 filigon confectum. R. dec pomfiligon lauati. 3. xv. v.  
 plumbi vsti & lauati. 3. xv. amyli. 3. xv. gummi. 3. xl.  
 aque pluuialis: quod sufficit boru vnuquodqz postqz  
 vltuz fuerit lauare oportet donec transeat spissitudo:  
 nec etiam ipsa aqua appareat nebulosa b & post bec  
 pistata siccentur: sic misceatur & terantur simul die  
 bus multis: sic supermittes amylyz & gummi vt co  
 prebandantur q si simul admisceatur amylym si dlu  
 bumidum sit cito accescit. Collyrium enim istud satis  
 magnificus est: & in aly plurimis causis maxime q  
 narcoticum medicamentum non accipit: quemadmo  
 dum alia vt est mandragore succus vel huic similia  
 que sunt narcotica: quozum vsus multus nocuus est.  
 Quod si diuturna fuerit passio administrandum est  
 aliquid ei aut quod repimat aut quod mitiget chole  
 ram tandem vtiqz aliqua excogitanda sunt que expe  
 diunt & subueniunt molestanti passioni: aliud aut cu  
 alio aut alio adhibendo mensuram inueniet.  
 C Signa anfraxis in oculis facte. Cap. XCII.  
 Anfraxim autem bumozem in  
 oculis factum hoc mo  
 do cognosces. Cum tumore eniz vene for  
 titer eleuantur vt sanguine plene existi  
 mentur sed & tensionez sentiunt in oculis  
 ipsis. Dec ergo signa ostendunt pinguisimos satis hu  
 mozes anfraxim. i. oppilationem fecisse in oculis.  
 C Curatio anfraxis si sola facta fuerit in oculis.  
 Laplm. XCIII.  
 Quod si absqz plenitudine corporis. i.  
 plectozia flegmon tibi vltus  
 fuerit facta anfraxi ex pingui & flegmati  
 co sanguine non oportet flobothomiu ad  
 hiberi aut catarticus dari: sed oportet illa  
 ministrari que sursum ascendendo adaperiat consti  
 pata loca & confortent imbecillia membra: vt iterum  
 iam non suscipiant nocitura. Optimum autem est in  
 talibus in quibus no est plectozia vt diximus primu  
 lauare egrotante temperato balneo quod calefaciat  
 & relaxet porros: & tunc dare eis vinum bibere: eteniz  
 bec facile in omnes membror partes maxime ad ca  
 put penetrat potio vt non soluz calefaciat ea: sed & ce  
 leriter mouet subtiliudo humozes & expellendo anfra  
 xis facietes simul & imbecillia loca vt diximus corzo  
 boar: vt etiam illa expellat que constipata sunt. Hoc  
 modo ergo cognoscendus est balnei vsus si debeat la  
 uari qui patitur aut no. Si timor est balnei vsus: an  
 vinu potui dare iuuat fomētetur prius calida aqua.  
 cum enim flobothomaueris & nihil desuper fluxerit  
 reumatibus post lauacionem manifestum est non esse  
 plectozicum: & oportet fomentationibus & balneo &  
 vino vti. Et si facta fomentatione reuma fuerit acu  
 tum & doloz increuerit euone opus habent aut flo

bothomia aut catartico. Qd si plectozicus fuerit flo  
 bothomandus est. si autem cacochimus purgandus  
 est catartico: etiam his aquosaz mulsam inquitmatiga  
 re opz: tuc magis qn lipptitudo ascedit & oculi mo  
 lestant. Nulla aut alia res poterit eos magis extenua  
 re & pbibere nasci lippos sicut mulla: & collyriu que  
 cuqz euentare & digerere possunt flegmōes vtantur.  
 C De mulla in phtipatis pozis curatio. La. XCIII.  
 I autem pozis hos apire potest  
 mulla inquitmatigata vt mirabiliter vci  
 to sine doloz efficiatur euentans & dige  
 rens infixos humozes aut ventostate spi  
 ritus. Sit autez tibi manifesta cognitio cum spiritus  
 tensionem faciendo dolozem generat q nec flegmo  
 nez neqz mordicationem habet: sed doloz & tensio sit  
 & rumpi videtur oculus. Ego n. scio me quedaz patie  
 tem hoc modo curasse siue sanasse mulla sola vtendo  
 & nullo alio mitigatiuo: aut anodino collyrio ad miti  
 gandum vsus sum dolozem. Siquides aliquis eo  
 rum flobothomari opus habet. Aliqui etiam catarti  
 co & quidaz vtrozqz & balneo & fomentationibus & vi  
 ni potationibus: de quibus nunc breuiter dicam.  
 C Signa qui flobothomari opus habent & qui catar  
 ticus purgari. Cap. XCIV.  
 Sanguinis igitur abundantia  
 si fiat flegmon cuz  
 tensura repletus est qui inflamatus est lo  
 cus cum tumore magno plus a natura ru  
 beo colore humozis sunt cognitio lachry  
 melachrymantur eniz & lippi fiunt. Si aut amplius  
 veniat malum in facie sit tensio intolerabilis in pro  
 fundo oculoium: vt simul exprimi & erumpere videat  
 tur: & cum pulsu interdū subleuant palpebre: & euer  
 tuntur & vix mouent & album oculi altius nigro sit.  
 hos tales mox flobothomabis. si autem cholericus  
 aut flegmaticus aut melancholicus fuerit bis catarti  
 cum danduz est. Quozum signa sunt bec flegma san  
 guini si mixtum fuerit & flegmonem fecerit acciden  
 tia sunt bec ex albo & rubeo colorez permixtum ba  
 bet & media natura flegmati sanguis est mixtus & ma  
 gis in vespere accessioes fiut per singulos dies. Cho  
 lericus autem humor si fuerit calor sentitur multus.  
 mordens autem q plurimum est & lachryma sub ru  
 beo colore & sub flauo: & tertia die fit accessio. Quod  
 si melancholicus fuerit sanguis accessioes. 4. die ma  
 gis consurgunt: & quomodo debent cognosci in poda  
 gricis passionibus dixi.  
 C De vlceratione oculoium si simul cum flegmone  
 fuerit. Cap. XCVI.  
 I ergo cotingat vlcus in oculo & si  
 mul habeat flegmonē dz &  
 curatio esse mixta. Flegmoni eteniz miti  
 gatiua adhibenda sunt qualia sunt lima  
 na & cignatia & qcuqz sunt ex amilo co  
 secta & psmicio & gestero sunt. Si autez comestio  
 nes vlcera sub acro & calido fiant reumate vteris  
 collyrio quod dicitur signos. R. cathinie. 3. v. draga  
 ganti. 3. ij. psmicy lauati. 3. xv. spodopopblligos 3. 3.  
 vij. gestaleros 3. 3. vij. plubi vsti & lauati. 3. vij. ora  
 gaganti. 3. iij. gummi. 3. iij. ouoz albumina. xv. aque  
 quod sufficit: in alio habetur opy. 3. ij. istud collyriu  
 mirabile est: facit enim ad flectenas & ad epicauma  
 ta & rixiz & hypoposion & chimosim & albugi  
 nes & maculas detergit: maxie aut vlcera flegmonis.  
 b 3

q. i. superlinito.  
 r. i. creta.  
 s. i. sup illud.  
 t. i. certe.  
 v. i. quozum pozi  
 sum cotipati.  
 x. i. humorē pec  
 cātē indicat la  
 chryme cū flob  
 otho signis.  
 y. i. timore & el  
 gnatia sunt duo  
 collyria in hoc  
 ca. scripta.  
 z. i. cerusa plumbi  
 bi.  
 a. i. stella terre. &  
 est terra filis q  
 pfo.  
 b. i. saligo qd vbi  
 cia d; an q ca  
 dat a parictio.  
 c. i. stella terre.  
 d. i. minura apa  
 tain oculis.  
 e. i. est spēs vlc  
 rā oculi. Jan.  
 f. i. rixis est eru  
 ptio seu scissura  
 vne. Jan.  
 g. i. est tumor q  
 dā circa angu  
 lūz interiozem  
 oculi.  
 h. i. chimosim  
 dicit greci qn a  
 flegmone valde  
 vtrozqz palpebre  
 conuuluntur.

Similiter autem et collyrium diaolibanus facit et maxime ad nimias ebimofes. Qd. R. bec catbinie .3. xx. libani .3. xx. psimicy .3. xl. opy .3. vj. aque pluvialis quod sufficit collyrium yramod in quo non est nimius calor in bec qd fluit fac aut bñ ad flagitias et ad rixim promptissim. Staphilomata: ypopias diabrosim b nomas antraces. R. autem gessamie asse .3. iij. pspbiligi .3. j. catbinie lauate .3. ij. stimeos .3. ij. lepidos calcis lauat .3. iij. opy .3. vj. gummi .3. iij. aque pluvialis quod sufficit. Quod si cum vlcere et flegmone fuerit et lachryme multe fluant admiscebis collyria que sine mordicatione sunt et modicum repriunt. Nam si acredo fuerit diarodò miscebis. si aut ex eo quod dicitur ydarodò aut monomerton aut acarlston quozus graphagia tradimus: si aliquid minus fecimus nunc scribamus.

Collyrium ad cicatrices vel albugines tollendas. Caplm. XCVII.

**N**ecūqz purgare solēt species be et calosas et grandes cicatrices quas tilos greci vocant minuunt: et albugines pinguiorē quas vllas vocant. Sunt autem et plurima simplicia que ad bec facere pnt qualia sunt anemomis ytriusqz succus in oculis vllas. i. maculas tollit: silt et cētūree mioris succus cum melle tollit cicatrices. Et ad diuturnas cicatrices cedria inuncta iuuat et extenuat etiam scrodes quas et leucomata vocant. Nitrum quoqz cum oleo veteri tritum diligenter et inunctus bene facit ad hoc sed et sepiā oīa vlla cum melle trita mirabiliter faciunt ad hoc. Collyrium diamamira valde bonus est quod mitius exedendo cicatrices amputat. quod. R. mamira .3. j. stercois cocodrilli .3. j. armōiaci thimiamatos .3. ij. smirnis trocletē .3. iij. cum aqua facies collyrium et vteris: multum enī experimentatū est. Collyriū diatrci quod facit ad plurima: maxime autem ad vlcera antiqua pessima: et vllas amputat: et grandes extenuat cicatrices: et ad myocephala facit et ad alia multa vtile est efficac et laudabile. catbinie vste et lauate .3. xxvj. stimeos .3. v. nardo stochio .3. iij. pccis nigre .3. iij. croci .3. iij. castorei .3. ij. lepidos calcis .3. ij. hyum .3. ij. calucecaumenon .3. v. piperis .3. ij. psimicy .3. iij. succi caprifici .3. ij. opy libani oppobalsami castie: smirnis .3. an. .3. ij. liticifed .3. iij. calcanti .3. j. gummi .3. xx. feniculli succi .3. iij. vni ameni quod sufficit. Itē laudabile collyriū qd icarnatas et subtiles et vix apparētes cicatrices amputat quas attingere potest. R. plumbi vsti et lauat .3. iij. croci .3. j. gummi .3. ij. spody lauat .3. iij. lepidos calcis lauat .3. ij. aque pluvialis quod sufficit. Collyrium ciamon psimicy .3. j. sal armoniaci .3. j. armoniaci thimiamatis .3. ij. offis sepe .3. j. r. s. mirabile est enim hoc adiutorium et sepius expertum. Collyrium nardi num taylincos vsti lauat .3. vj. psimicy vsti .3. vj. calcucecaumenon .3. vj. nardo stochio .3. ij. folij .3. ij. croci .3. ij. opy .3. ij. smirnis .3. ij. catbinie vste et lauate .3. vj. lcy .3. vj. gummi .3. xx. aque pluvialis quod sufficit ad omnia forta facit vlcera et cicatrices extenuat et superfluitatem humoruz reprimit. Ad eos autē qui mordicationem non sustinent misere oportet leniens collyriū: sic enim et sine molestia fertur et cautius fit eius vllas.

Collyria mordicantia ad caliginem oculorum. Caplm. XCVIII.

**N**ecūqz purgare solēt species be et calosas et grandes cicatrices quas tilos greci vocant minuunt: et albugines pinguiorē quas vllas vocant. Sunt autem et plurima simplicia que ad bec facere pnt qualia sunt anemomis ytriusqz succus in oculis vllas. i. maculas tollit: silt et cētūree mioris succus cum melle tollit cicatrices. Et ad diuturnas cicatrices cedria inuncta iuuat et extenuat etiam scrodes quas et leucomata vocant. Nitrum quoqz cum oleo veteri tritum diligenter et inunctus bene facit ad hoc sed et sepiā oīa vlla cum melle trita mirabiliter faciunt ad hoc. Collyrium diamamira valde bonus est quod mitius exedendo cicatrices amputat. quod. R. mamira .3. j. stercois cocodrilli .3. j. armōiaci thimiamatos .3. ij. smirnis trocletē .3. iij. cum aqua facies collyrium et vteris: multum enī experimentatū est. Collyriū diatrci quod facit ad plurima: maxime autem ad vlcera antiqua pessima: et vllas amputat: et grandes extenuat cicatrices: et ad myocephala facit et ad alia multa vtile est efficac et laudabile. catbinie vste et lauate .3. xxvj. stimeos .3. v. nardo stochio .3. iij. pccis nigre .3. iij. croci .3. iij. castorei .3. ij. lepidos calcis .3. ij. hyum .3. ij. calucecaumenon .3. v. piperis .3. ij. psimicy .3. iij. succi caprifici .3. ij. opy libani oppobalsami castie: smirnis .3. an. .3. ij. liticifed .3. iij. calcanti .3. j. gummi .3. xx. feniculli succi .3. iij. vni ameni quod sufficit. Itē laudabile collyriū qd icarnatas et subtiles et vix apparētes cicatrices amputat quas attingere potest. R. plumbi vsti et lauat .3. iij. croci .3. j. gummi .3. ij. spody lauat .3. iij. lepidos calcis lauat .3. ij. aque pluvialis quod sufficit. Collyrium ciamon psimicy .3. j. sal armoniaci .3. j. armoniaci thimiamatis .3. ij. offis sepe .3. j. r. s. mirabile est enim hoc adiutorium et sepius expertum. Collyrium nardi num taylincos vsti lauat .3. vj. psimicy vsti .3. vj. calcucecaumenon .3. vj. nardo stochio .3. ij. folij .3. ij. croci .3. ij. opy .3. ij. smirnis .3. ij. catbinie vste et lauate .3. vj. lcy .3. vj. gummi .3. xx. aque pluvialis quod sufficit ad omnia forta facit vlcera et cicatrices extenuat et superfluitatem humoruz reprimit. Ad eos autē qui mordicationem non sustinent misere oportet leniens collyriū: sic enim et sine molestia fertur et cautius fit eius vllas.

Collyria mordicantia ad caliginem oculorum. Caplm. XCVIII.

**N**ecūqz purgare solēt species be et calosas et grandes cicatrices quas tilos greci vocant minuunt: et albugines pinguiorē quas vllas vocant. Sunt autem et plurima simplicia que ad bec facere pnt qualia sunt anemomis ytriusqz succus in oculis vllas. i. maculas tollit: silt et cētūree mioris succus cum melle tollit cicatrices. Et ad diuturnas cicatrices cedria inuncta iuuat et extenuat etiam scrodes quas et leucomata vocant. Nitrum quoqz cum oleo veteri tritum diligenter et inunctus bene facit ad hoc sed et sepiā oīa vlla cum melle trita mirabiliter faciunt ad hoc. Collyrium diamamira valde bonus est quod mitius exedendo cicatrices amputat. quod. R. mamira .3. j. stercois cocodrilli .3. j. armōiaci thimiamatos .3. ij. smirnis trocletē .3. iij. cum aqua facies collyrium et vteris: multum enī experimentatū est. Collyriū diatrci quod facit ad plurima: maxime autem ad vlcera antiqua pessima: et vllas amputat: et grandes extenuat cicatrices: et ad myocephala facit et ad alia multa vtile est efficac et laudabile. catbinie vste et lauate .3. xxvj. stimeos .3. v. nardo stochio .3. iij. pccis nigre .3. iij. croci .3. iij. castorei .3. ij. lepidos calcis .3. ij. hyum .3. ij. calucecaumenon .3. v. piperis .3. ij. psimicy .3. iij. succi caprifici .3. ij. opy libani oppobalsami castie: smirnis .3. an. .3. ij. liticifed .3. iij. calcanti .3. j. gummi .3. xx. feniculli succi .3. iij. vni ameni quod sufficit. Itē laudabile collyriū qd icarnatas et subtiles et vix apparētes cicatrices amputat quas attingere potest. R. plumbi vsti et lauat .3. iij. croci .3. j. gummi .3. ij. spody lauat .3. iij. lepidos calcis lauat .3. ij. aque pluvialis quod sufficit. Collyrium ciamon psimicy .3. j. sal armoniaci .3. j. armoniaci thimiamatis .3. ij. offis sepe .3. j. r. s. mirabile est enim hoc adiutorium et sepius expertum. Collyrium nardi num taylincos vsti lauat .3. vj. psimicy vsti .3. vj. calcucecaumenon .3. vj. nardo stochio .3. ij. folij .3. ij. croci .3. ij. opy .3. ij. smirnis .3. ij. catbinie vste et lauate .3. vj. lcy .3. vj. gummi .3. xx. aque pluvialis quod sufficit ad omnia forta facit vlcera et cicatrices extenuat et superfluitatem humoruz reprimit. Ad eos autē qui mordicationem non sustinent misere oportet leniens collyriū: sic enim et sine molestia fertur et cautius fit eius vllas.

**C**ollyrium ydarō ad ypopias facies et ebimofes et scifos et reuma multum. Utendum autem erit aquoso. R. catbinie .3. xx. calcucecaumenon litofiston aloes nardi celitice. an. .3. vj. aque pluvialis quod sufficit. nescio an hoc meli sit ad ypopias aut ebimofes et epipboras et reumata. oportet autem eo vii aquoso et cum pauauerint multa dissonantia et acredo fuerit in oculis cum vino et leuibus collyrys modicus admiscebis ex eo in initio: et post modicū amplius et ad perficiendam sanitatem solo vteris. Collyriū elones quod satis ad vlcera sana facit et icarnatas subtiles et vlla oparentes factas cicatrices amputat quas attingere potest. R. plumbi vsti et lauat .3. ij. croci .3. ij. gummi .3. j. lapidos calcis lauat .3. j. spody lauat .3. j. aque pluvialis quod sufficit. bec enim que dicta sunt ad cicatrices et ad antiquas passiones expediunt. Memoranda sunt etiam deinceps similiter oxydozia. i. que ad caliginem oculorum expediunt. Adhuc autē et senioribus erate defectum visibilis spiritus reparant: et renouationem faciunt visui: et incipientes ypopias soluunt: et aut collyriū quod vocat canopicus calcucecaumenon .3. xxij. pipis .3. xvj. catbinie .3. vj. opy .3. vj. smirnis .3. iij. gummi .3. xxv. aq pluvial qd suffic. De idrocollyrio et xidrocollyrys facientibus ad ampliopia. Caplm. XCIX.

Brocollyrium amplioptas facies ad

**B**rocollyrium caliginem oculorum et ad alia multa pofiligon non lauat coclearia. vj. oppobalsami coclearia. j. mellis coclearia. ij. vni smegipis venusti et albi quod sufficit. et oportet mittere primum pofiligon tritum bene satis. et sic miscedum est oppobalsamum: et mel. post autem omnia vinum et post commixtionem terendum est diebus tribus diligenter: et sic mittitur in ampulla. Et quando utendum est agitata est tñ ampulla donec totum misceatur: et sic yngendi sunt oculi. Et cum digestio facta fuerit aqua calida lauabis oculos. Xydrocollyrium puluis vi possit in sole sine lesione attendere aspin albe magnetis vini crisofaphirū abaton ematibites camomile hierapophilon adopongia locafili bec omnia equaliter miscebis et facies puluerem et inunges. Alius puluis seueriani faciens ad oxydozia catbinie .3. ij. salis armoniaci .3. j. r. s. folij .3. ij. piperis .3. vj. facies puluerem et inunges patientem facit ad stropthalmias. i. scabiosos oculos. Alius puluis qui dicitur for facit ad ampliopia et ad dētius dolores et reuma amputat catbinie .3. vj. salis armoniaci .3. iij. croci .3. ij. pipis .3. ij. folij .3. j. arfenici .3. j. r. s. aliud satis bonum ad scabiosos oculos et puritum et caliginē oculoz et asperas palpebras habētes et reumaticas veteres passiones et albugines oculorum et ad asperas palpebras habentes vt dicitur est et pūrigia quo ego vllas sum catbinie plateos vste in pane .3. iij. salis armoniaci .3. j. croci .3. j. piperis .3. ij. arfenici plateos .3. ij. facies puluerem et inunges inunctione ipsam facies per corneam oculi ceratoidis. Et ad ampliopia ininitantes ypopias baccarum lauri purgatarum .3. xx. teres cū vna pueri virginis cū gumine .3. ij. et inunges bis. i. quibus catharacta defendit cum vna. alys autē omnibus cum aqua. Aliud sel yene zecompre succo cū melle inunges et mirabiliter operabit. Aliud felle perdicum

lim. i. inorte qui fuit sub oculo. Jan. 00. Lbimofim dnt greci qui a flegmōe vltio vtroz palpebre conuertunt. Jan. pp Sicofis ē carnis creatio plurime rubecina sub inferiori palpebre. Jan. qq. Saco. i. hoc collyrio. rr. i. lapidiazomoniact. Jan. es. i. supinofino neo reumamifecidēni ad oculos. Jan. tt. dntico ab vlu collyrioz vlla dolozibus. vv. i. effusionem humoruz circa pupillā dēfatorum.

xx. i. caliginem oculorum. yy. Xydrocollyriū est aquosus collyriū. i. in ligda suba et dicit ab ydroz qd est aqua ex idrocollyriū est collyriū fccū. i. in puluerē. rōz ab ex qd ē ex et idroa qd ē aq et collyriū quaf laquosus collyrium. zz. Anoyterj. ee. r. i. spine albe. pp. i. nō extintū. pp. i. crisos qd ē aurū et saphir. aaa. Lapis adas cir culis albis et nigris variis. bbb. i. optie thp. cte. ccc. Lapis est. ddd. Lapis est. eee. i. caliginem oculorum. fff. i. lumen. ggg. i. caliginem oculorum. hhh. i. vngulas oculi. Jan. i. i. late. kkk. i. late. lll. i. coznem. mmm. i. caligis oculorum. nnn. i. effusiones humoruz circa pupillā dēfator. ooo. Est serpens qui foler de se pulchris corp effodere et nūd ē imiditūe quo nō vscatur. ppp. i. cicur.

perdicū cū melle et succo fenicalli inunges bene facit. Utiliter etiaz facit ptuos collyriū et calesarō et nō solū ad ampliopia et inchoante ypopisim et ptilos dissipat et detergit antiquas albugines. Aliud sel agle bñ facit si p se tritū: et sic cū melle inungat. Alius puluis ad incipientes ypopisim ellebori albi .3. ij. pipis .3. iij. armoniaci thimiamatos .3. 5. raffani succi quod sufficit simul teres diligētē et dimittes siccare: et itē postea teres et vteris qm̄irabilissimum est. Ad niculopas. i. eos qui post transmutatum solem non vident. Caplm. C.

**A**lnitri cū aqua veteri teres et vteris. Aliud ad hoc felle byrcino cū melle mixto inunges. Aliud sterucos cocodrilli teres cum melle et ynges amputat passiones in paucis diebus. Aliud epar birci allā et q ex ipso fluit humorē collige: et hoc inunge eos et ipsum epar manducet et de vapore vbi eltraum fuerit apertis oculis suffumigetur. Ad tingendas albugines et leucomata tingenda. Caplm. CI.

**A**lis bonū est calamētū .3. iij. anchois .3. iij. egyptie .3. iij. galle asiane .3. iij. cū aqua teres et vteris. Collyriū dracomaticū extenuat carnes crescentes palpebrar. R. catbinie .3. xvj. liti ematibites .3. xl. litoficos .3. xl. calcucecaumenon .3. 5. xx. floriz eris .3. vj. opy .3. ij. papaueris seminis .3. xvj. gummi .3. 3. xxij. semen papaueris teres et succum exprimes: et ex hoc cōficies collyriū et vteris. Attēde igit quō vteris eo ad dracomata. si enī vlcera esse cōtingant in oculo et dracomata habeant in palpebris melius est inuersare palpebras: et sic tandē radi cū spatomelle aut cūz folys fici. Aliqui etiā testas sepe aut astaci aspiores eligūt: et sic radūt. alij terūt de pumice facto longo collyrio subradūt vtiqz et componūt palpebras et extenuant dracomata. Et vlcera sanabis si predicto collyrio admisceas libanū aut dialibanū aut vranuz. Si autē superfluant humores ex his que repmūt admiscebis. Si autē nihil suparrat theodoricon: ipsum enī si rōnabiliter adhibeat ad nō reumatica passiones custos est vlcis et ad cicatricem cūis perducit. Collyriū theodorico magnū ad dolozē et passiones vtriusqz et veteres: ptilas enī et ptilos detergit facit et ad mcephalas. R. catbinie opy calciteos vsti croci aloes epatici castorei folij libani .3. an. .3. ij. stimeos .3. achatie .3. v. calcucecaumenon .3. iij. myrre trocletē .3. iij. nardo cocoy .3. iij. psimicy .3. ij. gummi .3. xliij. aq pluvial qd sufficit: qdā autem cōfictū cū vino. Collyriū etatō qd fac ad vllas et pinguisias et inchoates ypopices platiceozias et ad caligēs et ptyriafim i. furfuratiūz et tennes lachrymas fluētes subtiliar et detergit purgatqz et reprimit. R. catbinie vste et lauate .3. ix. calcucecaumenon lauat .3. ix. stimeo vsti abate cirre gummi .3. vj. aloes cicidos. i. galle viridis caullci castorei lcy nardo stocy croci opy smirnis psimicy cenon. i. ligni cīncamatos calciteos an. .3. j. rosaz .3. 5. aq pluvial qd sufficit. Doc enī collyriū qd dcm est maximū est ad mltā q dīcta sunt facit. Xydrocollyriū et ydrocollyriū qd que faciūt ad sicofisim et ad putredines vlcis et ypopias et myocephala. Caplm. CII.

**B**rocollyrium puluis g fa putredines vlcis et superexcrecentes

carnes. R. catbinie .3. x. calciteos .3. xx. piperis grana. xxij. nardicelice .3. j. teres catbiniam et calciteos cū vino: et sic celticā et piper mites et facis subtilis simū puluerē et vteris. Ydrocollyriū qd facit ad ipopias mirabilr et ad fordidā vlcera et myocephala. Cal cāi .3. ij. croci .3. ij. smirnis .3. ij. mellis optimi lib. j. succi senecons qd sufficit. Opz aut pus mittere calcatum: secundo crocum: tertio smirni et sic succū. Ego autē in vino ascalonio scio me hoc fecisse. De mulla. Caplm. CIII.

**N**ecessarium esse existimamus vt de mulla debeamus rememorare. Maxie. n. ex lōgingta. te vite expm̄erando inuenies eius adiutorium medicie. Et enim vlcera fordidā curat et maxie carbocetica et pustulosa vlcera scio ex mulla fuisse curata. Etia pus collectū in alto et nimios dolores et tollerabiles iuuat artificiose et cōstrictos et glutinosos humores et pingues. Nescio enī si ante aliqū tam magnū inuētū fuerit adiutorium. Facit aut optie et in gbus generat lippis. Satis enī et multū purgat et educit celerius et facit vt sine dolore efficiat: s; nec aliā pmitit nasci. Si enī vteris spongia et moueas frequētē circa palpebras exasperabit et dolozē faciet. Scio enī qd obthalmia lippitudinē facit et neqz suffert oīno collyriū. Et hoc solū eis ad amicitiaz factū est: hoc habuerūt p collyrio ad implēdā curationē. Scire aut opz quēadmodum tropus. i. modus cōfectionis et vllus eius est plurime et hic qualr cōficiaf vicendū est. Opz enī neqz mullaz neqz fatia mel bīe neqz pingūē esse. gustū aut fit nō satis acra et suauē lingue p̄stet in sensu dulcedinē: maxime qñ nō solū vllas est sed et flegmon mixtus esse videtur. Non opz autem cū spatomelle solū vti et inquina. tismū facere mulle s; multo meli est si cū ampulla parulozias fiat que iplēda est de mulla. Quāto enīz qd amplū bac vllus fuerit tāto magis iuuabit. Qd enī fuerit circūctūz in tunicis oculo: seu lipes seu superfluitas et acredo sit hoc remanere intus nō pōt sed ab ipsis pyciet foras imitō melicrato. Opz ergo ea vti citi iniquatū opus est. Neqz enīz stipitiūz bīe dz: ne cōdenfet et asperitate in oculis ingerat neqz frigidus ne stupozē sensibus ministret et obcludat mām et rixim faciat aut diabrosim operet aut aliqua alia duritiā aut acredinē q̄litate. Propter qd et si qd aliquo collyrio vult vti bonū est ex hoc pm̄uz lauare oculos: et sic adhibere ad ynāquāqz passionē pueniēs collyriū. Nihil enīz timere pōt oculus de superfluitate humoruz postqz mulla vllus est. Erāt tibi vtiqz et alia expm̄eta bona et mltā de his scribēda: s; ne lōgē euagetur bec sufficiat. Qui enī p̄siderat virtutē ipsi inuenire pōt et alias ei distācias. i. vtutes differētes nō soluz ad oculos sed et alias totius corporis passiones. Ad staphilomata. Cap. CIII.

**A**lciteos enīz bñ facit. Collyriū catamaximiani ad staphilomata et dolozes oculo: cōcollyry partes. y. ermola megalij sine magnēduo enī sunt collyria maius et minus: et alterius ermola minoris ptes. j. Accipies ista tria collyria terensqz diu subtili cernes tricozino et colligēs cū aqua facies collyriū et vteris in dolozib: nō qdē mor vt incipiūt: sed qñ labor maior sit et in statu est passio et in somnietates aufertētis ad habitum dolozem mox b 4

a. i. ceruse plumbi. b. i. celeste. c. i. pp. hoc. d. i. in flantes patientes. e. i. yene scissura. f. i. exiū vne ex ruptura coznee qd est magnū granū vne dē staphilomia. g. i. liuozes sub oculo. h. i. coroziones yene. i. i. vlcera oculi putrida. Jan. k. i. carbūculos. l. Est terra silis gipso nūl qd est vllie diaphanitate et fragilitate laminas partem nūes. Jan. m. i. thūte. n. i. ambimonij. o. i. fime cris. p. i. acumen. q. Collyriū est. r. i. descriptioes. s. i. abstergeret. t. i. papaueris rubi. u. i. gūma cedri. v. i. duritias. x. i. de celidonia. y. i. celidonic. z. i. scis flozacia. aa. i. myrre. ab. i. vlcera oculi in gbus oculi de vna tunica. ac. i. ambimonij. ad. i. spine nardi. ac. i. fime cris. ad. i. violē. ad. i. ceruse plumbi. ff. i. sic spluētrio vel lege loco huūz et succi caprifici. i. succ capifolij et erit expō hui' nois litiū. gg. i. lapidis aluminis. Jan. hh. i. vitreoli. ii. i. cum aq mlti xii et bulliū. kk. i. scis flozacia. ll. i. lapidis ematibis. mm. i. cris vsti.

nn. i. spicinarū. oo. Spicam. f. pp. i. liuozes sub oculo. qq. i. myrre. rr. i. moza. ss. i. loco. tt. i. mali humoris. vv. i. pundo. xx. i. lippitudo. yy. i. mulla. zz. i. obthalmia. aa. i. nimis. bb. i. acuta. cc. i. mltū chima gicū est admittēdiū medicinas oculoz. ddd. i. lūmionē. eee. i. lippitudo. fff. i. scissura yene. ggg. i. corozione yene. hhh. i. exiū vne ex ruptura coznee. iii. i. honie p̄oz p̄mū collyriū. iiii. i. p̄oz p̄mū collyriū.

a. i. Saleno.

b. i. medicis edu  
cibus flegma  
de capite.

c. i. paritaria.

d. Est herba cui  
succus est san-  
guis draconis  
Jani. autem de  
rapione.

e. Ad terendum  
cribellandum.  
f. i. alumine de  
pluma.

g. Regione.

h. i. alumine.

i. i. spice nardi.

res se experimentata et pbata a me magnas hie virtu-  
tem qua digna se existimavi scribi. Que facit ad frigi-  
das passiones detiu in eis q fride aque potatione plus  
debito aut nite aut pomis frigidis humores de capite  
in detes fluat mirifice iuuat. Sed prius aposlegmatif-  
mis vian: r sic postea hoc medicamine vian. Naz  
si sine humorib<sup>9</sup> frigor fuerit hoc solo medicamine cu  
rabunt: vti aut eo post aposlegmatismu est: qz no solu  
euacuabit qui nocet humor: sed ex eo effecta passioe  
amputabit. C<sup>o</sup>fectio aut medicaminis hoc modo  
fit. Accipe duas herbas que dicunt pdiciados et fide-  
ritis<sup>9</sup> siccabis eas in domo paulatim exures sine sole:  
vt neqz bumide neqz sicce sint saltē ita vt eas tundere  
et cernere possis et vtilabis intantum vt expediētes  
fiat. Na corūpen<sup>9</sup> virtutes earū si amplius vian: in  
altera aut olla vres salē fricuz cū stipterea cystis<sup>9</sup> ita  
vt mel subyctas et sic cū eis que sunt vsta hec admisce-  
bis tusa et crebrata subtili tricocono: iterū in mortario  
diligēter teres. Mel<sup>9</sup> aut erit medicamē si subtilissimū  
fuerit factū. Vti aut eo opz solos detes fricādo absqz  
gingiuis. Si aut pgerit eas humiditas esse vel infusas  
vltimū est eis medicamen hoc siccatuā hīs virtutem  
inquātū diligētius fuerit tritū vtilius est bumidis gin-  
giuis: dū aut siccis. Post gingiuas aut radices detiuz  
fricāto quēadmodū et detes. Adiscēde sunt etiā ad cō-  
ficiendū medicamen spēs hoc modo herbaz vstaruz  
sint. 3. xvj. Eoz aut que cū stipterea mixta sunt et vsta.  
3. xv. sit aut herbaz mēsurā equalis anteqz vian: salis  
aut vsti quatuor ptes ptra stiptereā. Aliē aut spēs non  
sunt yede sed sicca puluis est imittēdus cū eadē mē-  
sura et pso: ozigan<sup>9</sup> comaz. 3. ij. pipis. 3. ij. pyretri. 3. ij.  
costi. 3. ij. iris illiricon<sup>9</sup>. 3. v. apy seminis. 3. ij. mēbe sic-  
ce sileleos hystopi conu cerui vsti aut capini. añ. 3. ij.  
Si aut regi pferis mitte cinamomi. 3. ij. Ad laxatos  
detes aut ego sum vstus calcucecaumenon. 3. j. comaz  
galli trici. 3. j. stiptere<sup>9</sup> cystis. 3. ij. strongili. i. aristolo-  
gie rotūde. 3. ij. nardo stochy<sup>9</sup>. 3. ij. folij. 3. j. pipis al-  
bi. 3. j. pyretri. 3. v. tundes aut omnia et appones gingi-  
uis vsqz ad radices dentium.

**De squinace vel sinance.** Caplm. CXXXVI.  
**S**inancis aut passio plus qz aliē pas-  
siones acuta est ex gule cā  
aut colli suffocationē infert patiētibus. Vti  
et sinancis ista passio merito appellat: qz sa-  
tis acutissima est: cito piculus infert. Un-  
de necesse est vt citius cura et ordinet. Sed qm oēm  
curationē cognitio pcedit cā: necesse est sciri substantiā  
passionis et causas ipsius et vitas et cognitionē vniuscui-  
usqz eaz. In initio igit q fuerūt medici et antiq<sup>9</sup> pta-  
rimi oēm spēm flegmonis circa galā factā seu que in-  
trinfecus seu extrinfecus opprellerit suffocatio sināce  
nominauerūt. Sed postea diuiserunt ipsū flegmo-  
nem in quatuor differentias. Interiorē aut feruozē  
musculoꝝ et gule vocauerunt squinacem: extrinse-  
cus ho perasquinacem dixerunt. Similiter autem  
intrinfecus flegmon sinancez facit. Extrinfecus ho pe-  
rasinacem. Dis itaqz se habentibus dicemus vniū-  
cuiusqz speciei competentem curam.

**Curatio sinancis.** Caplm. CXXXVII.  
**C**ire igitur vniersaliter opoz-  
tet qua neqz soluz  
reprimētia adiutoria in hac passione ad-  
bibenda sunt: neqz diafozetica: sed mixta  
sunt offerenda. Attēdēdum est etiam tem-  
pus in bis: vt qm diafozetica: qm reprimētia offerenda

sint et qm misceant. In initio quidē passionis cū adue-  
reuma supcurrere videt ea que reprimāt amplius eē  
opz. Si aut in statu fuerit repellere diafozetica sūt ad-  
bibēda medicamina. In declinatōe aut posita ad huc  
fortiora magis sunt adbibēda medicamina diafozeti-  
ca. Qui enī solis vstis sunt calastictis<sup>9</sup> adiutorijs seu ex-  
trinfecus sine intrinfecus isti magnuz malū ipsi cause  
intulerūt. i. suffocationē acutissimā et inflātionis au-  
gmentū ita vt multi vix euasissent: naly etiā periculum  
mortis incurrerūt. Non solū enim opz tepozib<sup>9</sup> deser-  
uire: sed etiā virtutē medicaminū p̄siderare. Leuioza  
enim et imbecillioza vel mollioza medicamina bis ad-  
bibēda sunt qui molli et delicata sunt habitudine: qua-  
les sunt eunuchi et mulieres et viri q sunt cādidi: q aut  
duriores sunt corpore et nigri bis fortioza sunt adiuto-  
ria administrāda. Et enim quēadmodū in duris et for-  
tioribus adiutorijs oblatis cōsentiēte nā maluz oppri-  
mit: ita in delicatis corpozib<sup>9</sup> dum fortioza nō sustinēt  
oppressa nā a malo victa succūbit. Propter qd dilige-  
ter attendere opz vt vsta adhibeant passio: p̄pa aut  
que sunt amiscibilia habitudini corpozis ministranda  
sunt vel que sufferre possit natura.

**De simplicib<sup>9</sup> adiutorijs.** Caplm. CXXXVIII.  
**A**ncemus ergo nūc iam qualia adiu-  
toria sunt simplicia et le-  
uia: et qualia sunt fortia et que sunt que op-  
nō hnt miseri et que in diamozon miscen-  
da sunt. Simplicius ergo est de succo mo-  
rozum et melle cōfectū. Et hoc facit ad incipientes fle-  
gmonē rēllarū<sup>9</sup> vne et gule et ne simplr dicā ad oēm  
medocrē timozē et maxime molliozibus carnibus et  
cādidi cōsistentib<sup>9</sup>. Cōpositū aut medicamen diamo-  
ron nō solū facit in pncipio: sed in statu habētibus fle-  
gmonē: fortius enī et diafozetici est si myrrā accipiat:  
et multi qdē ab initio sic cōfectū euz myrra dant. Sed  
mellius est in statu offerri qz diafo: esim<sup>9</sup> et digonē fa-  
cit bumoz. Tūc etiā et si de diabifara ei admisceatur  
modicū aut aliqd aliud antidotū qd diafozesim p̄stet  
plus erit opatiūm. Qd si iā incept calis ille flegmon  
et bulliēs cadere et duricia qdā loci remāserit: tūc et sul-  
phuris vstis admiscēdū erit modicū et nitri in ipsa mē-  
sura medicaminū ad diafozesim faciendā. Et si aliquis  
spissus aut pinguis humor est sufficit nitri habeat. 3.  
ij. sulphuris vstis. 3. j. Qd si nō sustinēt mordicationē  
medicaminis laborātes: s; et stochus in eis sit imbecil-  
lior et subuertat a medicamine fugiēdū est nitru et sul-  
phur donec linianē parichimie<sup>9</sup>: et sufficit solū diabro-  
saria<sup>9</sup> et mixtura aut pulegy: aut ozigan: aut calamēt:  
aut hystopi: aut pipis: vt aut nō sit asperū in faucib<sup>9</sup>  
optimus est liquiritie succus admixtus. Hec sunt enī  
adiutoria suauia absqz lesione oblata oīno hīs qui nō  
possunt ferre fortioza medicamina. vt autem confice-  
re volēs qz nō habeat opus itez in alijs querere radi-  
cibus necētiuz existimāti et ipsas tradere confectiones.

**De confectione diamozon vel alijs medicaminibus  
ad sinancem congruis.** Cap. CXXXIX.  
**A**mazon simplicem ad sinan-  
cem hoc modo confi-  
cis morozum succi. 3. v. coques ad mil-  
lis liquidi spissitudinem. Post hoc vo ad-  
des mellis. 3. j. et coques vt sit spissitu-  
do mellis. Uteris autem in pncipio bis que reprim-  
unt in statu que digerunt in declinatōe ho inflā-  
tionem que mitigent. Itēz confectione diamozon  
morozum succi. 3. j. croci. 3. vj. myrre. 3. vj. olfa-  
cy pulueris

**A**mazon simplicem ad sinan-  
cem hoc modo confi-  
cis morozum succi. 3. v. coques ad mil-  
lis liquidi spissitudinem. Post hoc vo ad-  
des mellis. 3. j. et coques vt sit spissitu-  
do mellis. Uteris autem in pncipio bis que reprim-  
unt in statu que digerunt in declinatōe ho inflā-  
tionem que mitigent. Itēz confectione diamozon  
morozum succi. 3. j. croci. 3. vj. myrre. 3. vj. olfa-  
cy pulueris

k. i. repositio.

l. i. fructibus.

m. i. faucium.

n. i. resolutione.

o. i. fructuum.

p. i. sextario.

q. i. sextarium.

r. i. sextarium.

cy pulueris. 3. ij. stiptere<sup>9</sup>. 3. vj. mellis. 3. vj. di-  
mittes autem sicari morozum succū boza vna et post  
ad ignem calefacies et modice fiat spissior. Itēz  
mittes mel et coques donec pinguecat et ad tertiam  
partem conuertatur: et cum infrigidauerit mittes pul-  
uerem et vteris. Itēz diamozō quod conficit Ha-  
lenus mellis lib. j. succi morozum cotilas<sup>9</sup>. v. vini au-  
strei lib. totidem. Qd si non habeas olfacium oleuz  
succum mittes: ante autem bullire oportet succus so-  
los donec pingues fiant et sic mittes semel: demuz co-  
ques vt veniat ad mellis spissitudinē et sic mittes pul-  
uerem et sic coques iterum donec omnia in vnam cō-  
misceant. he sunt autem confectiones de morozū suc-  
cis de arbozibus. Sed de rubis morozū succus simi-  
liter confectiones mirabiliter facit. et de malis cydonijs  
succus et de malis granatis et de piris imaturis et nespil-  
lis et sorbis et pyntis fieri potest. Manifestum est aut  
in his stiptioribus pomis miscendum esse mel inter-  
dum etiam et duplum. Est autem quando et triplum  
omnia bec apta sunt stomacho adiutoria: sine peri-  
culo si glutantur: quibus mediocriter inuent tumores.  
et bis quippe succis miscere oportet ea que in diamo-  
ron sunt scripta. Itēz de nucum corticibus succis  
bis fortior est modice: sed et de rubis et malis granatis  
et cydonijs cōfectiones. Nam et confortatiuz<sup>9</sup> apud  
stomachum habent. Itēz autēz bec diacarei<sup>9</sup> confectione  
augusto mēse colliges nuces et cortices exteriores col-  
liges et moy in pila<sup>9</sup> tundes et cum colaueris succuz  
ante modice coques: admiscebis et modicum mellis:  
vt scriptum est in diamozon: et iteruz coques ad mel-  
lis spissitudinem. si quis ergo ipsum<sup>9</sup> solum bibere  
voluerit sine aliqua mixtura: faciat vt admisceat in-  
fantibus et multieribus et magis in initio passionis. Si  
autem et myrram ei admisceas facit et in statu passio-  
nis cum sulphure et nitro mixtum et in declinatōe  
et in quibus vt diximus durities vel constructiones  
sunt in faucium locis. Hec autem dicta de diacareon  
sufficiant confectione: quemadmodum et de diamozō  
et aliozū pomozū. Vt sum et alijs adiutorijs in  
quibus magne virtutes sunt ad sanandum synancē:  
de quibus in sequentibus a nobis erit dicendum. In  
primis exponam mirabile adiutorium ad sanandum  
synancem: et fortissimum satis et multos quidez a ma-  
ximis liberauit periculis et plurima habeo experimē-  
ta. Itēz autēz bec ireos pipis croci. añ. 3. j. balaustie.  
3. ij. rozis sifrac<sup>9</sup>. 3. vj. vini. 3. ij. sape. 3. ij. mell. lib.  
ij. stiptere<sup>9</sup>. 3. j. confice et vtere. hoc enim adiutorio  
in omni tempore vti oportet: et maxime in quibus ca-  
lescere aliquid opus est et subtiliare que constructa  
sunt nimis. Magnū est enim adiutoriu et satis ope-  
ratiūm: ergo enim experimentatum habeo hoc de  
bisara confectionem. vocant autem alij hoc diacelidon:  
et diabermola: facit enim ad pessimas et ad disperatas  
synances hoc diabifara antidotū. Itēz autēz bec anisi  
apy seminis ameos squinanti stiptere<sup>9</sup> ireos bislare  
quod quidaz binolam vocant que est rutba syluestris.  
añ. 3. singulas castie thuris crocomagmatis<sup>9</sup> rosarum  
siccaram. añ. 3. j. filiozū byrundinum cui eris recen-  
tis. 3. ij. croci. 3. j. r. 5. nardo stochy<sup>9</sup> amony. añ. 3. ij.  
gallas asianas numero. ix. solues cum melle et vteris.  
Et hoc solo potes vti in medijs passionibus: et subtra-  
here ei<sup>9</sup> oportet virtutes imbecillioza<sup>9</sup> adbibendo ei:  
vt millium et rosas siccas: aut gefaleron<sup>9</sup> aut lempi-  
nas frigidos<sup>9</sup> aut farinam ordeaceam et similia: vt ar-  
bitratus fueris eppedire. Similiter autēz et si augmē-

l. i. fructibus.

m. i. faucium.

n. i. resolutione.

o. i. fructuum.

p. i. sextario.

q. i. sextarium.

r. i. sextarium.

s. i. sextarium.

t. i. sextarium.

u. i. sextarium.

v. i. sextarium.

w. i. sextarium.

tare volueris ei virtutem vt fortius sit adde ei nitru  
et elacterium<sup>9</sup> simul: et stercus columbinum aut vstuz  
aut non vstuz. Sed et canis stercus admiscebis qui  
oīa comedit quod album inuenis: si autem humanū  
stercus admisceas non vstuz: ad huc fortius  
efficitur medicamen. Oportet etiam et tempora atten-  
dere ad aliqua admiscenda medicamina quemadmo-  
dum sal armoniacum. hoc enim non solum reprimis  
sed diafozesim facit. Quod si bionie radicem admi-  
sceas ad huc magis diafozetikum est medicamen: vti  
delicet que satis diafozetica sunt in illis vtenda sunt in  
quibus iam nihil supercurrat: sed duritiē habent mul-  
tam inflāmata loca. Et synapim factam sicut cōfue-  
tudo est manducandi admixtam oxymelli sic repidā  
gargarizant. Et tūc illinū diabifara medicamē mi-  
rabiliter iuuat qui<sup>9</sup> sciorden<sup>9</sup> flegmonem habent.  
Oportet enim in omnibus reumatismis reprimere  
quod fluit et digerere quod susceptum est ita vt non  
constipent spiritalis vel transulentur. Strangu-  
lari enim contingit infirmantem causa suffocationis.  
Fortius autem efficitur illinimentuz si admisceantur  
antidoto diabifara bec tria. dico autem ex hoc multo  
fuisse liberatos sine floborbomo et catartico: ita qz  
nec opus habēt infirmantes alio medicamine. Sunt  
autem bec tria canini stercoris et humani et elactery<sup>9</sup>.  
añ. 3. ij. 3. j. de diabifara antidoto admisce et ampli-  
ex eo miseri oportet. Ita vt fm virtutem patientis et  
habitudinem attendas. Quod si execrabile iudicauerit  
rnt<sup>9</sup> vt recuset humanuz stercus sufficiunt ista duo  
sola: scilicet elacterium et caninum stercus ad liniēdas  
perichimias<sup>9</sup> cum melle. Ubi autem non potest illi  
niri cum calamo insufflatus hoc idem prestat. Ut aut  
non male oleat stercus ante tres sola ossa canis come-  
dat: sic erit albū et nihil mali. Itēz aliud raffani se-  
men teres et cum oxymelle gargarizandum dabis  
et iuuabit satis: deducet enim humorem multuz. Itēz  
aliud picen liquidam et nitrum cum melle et cedrie<sup>9</sup>  
modicum addens satis bene facit et ad diuturnas pas-  
siones et in scirosum cōuerfas flegmones. Itēz aliud  
gargarisma salcis folia coques in aqua donec mutet  
colorem et dabis ad gargarizandum. Itēz aliud  
sulfures et caricis semam<sup>9</sup> dabis ad gargarizandū  
et maxime quibus tenille<sup>9</sup> habent ab initio flegmo-  
nem. Itēz semam<sup>9</sup> lenticularum et dactylozū dabis  
ad gargarizandū magis in initio passionis. Itēz  
aliud calcucecaumenō. i. eris vsti. 3. ij. nitri croci. añ.  
3. ij. mellis quod sufficit. mediocriter autēz coques in  
vase eneo et vteris. satis enim benefacit quando in sta-  
tu est causa. Aliud absinthium cum melle bene facit.  
Itēz aliud ad eas que sine vlcere sunt et diutur-  
ne sincopes. Itēz eufozby. 3. ij. mellis. 3. vj. Ante autēz  
decoques mel bene et supermittes eufozbiū: facies  
autem cataputias<sup>9</sup> et circūlinies ouo et dabis duas  
ad glutinenduz et secundum<sup>9</sup> reddunt ventrem et suf-  
focationem tollunt. Multum enim operatiūm est  
hoc adiutoriu et ad glutinosos et pingues humores et  
consistentes flegmones sine vlcere mirabiliter facit.

**De floborbomia et catartico ac ventosis synancis.**  
Caplm. CXL.  
**A**te omnia quidem floborbo-  
miaz in synanticis  
necessarius est adhiberi. Sed non desu-  
bito vel semel aut bis s; per partes cu-  
cuandi sunt et magis ex ipso patiēti loco  
propter quod et tertio et quarto eis afferri<sup>9</sup> oportet ff floborbomias.

**A**te omnia quidem floborbo-  
miaz in synanticis  
necessarius est adhiberi. Sed non desu-  
bito vel semel aut bis s; per partes cu-  
cuandi sunt et magis ex ipso patiēti loco  
propter quod et tertio et quarto eis afferri<sup>9</sup> oportet ff floborbomias.

Et succus fru-  
ctus cucumeris  
agrestis. Jani.

Et flos.  
y. i. burum.

Succus fructus  
cucumeris agre-  
stis. Jani.

Taliter. f.

Perichimia  
quit Jani. ab ale-  
xandro. c. de sig-  
nata de ipsum  
apostemas: s; plu-  
nino picinias  
vocat amigda-  
las faucium.  
p. i. ganū cedri.

aa. i. decoctionē  
velius.  
bb. i. fauceo.  
cc. i. decoctionē.

dd. i. pillulas.  
ee. i. bonū et la-  
xum.

potus. Et hoc enim docuit dicens. Non enim multam aut apomel datur melius in eo enim ipso quod non nutrit neque extenuat neque medicamen esse potest. Dec enim facit omnia cum alijs cibis euscima aqua. Nihil enim siccum neque cibum neque medicamentum sine humore in altum peruenire potest: sed manet in summitate nullam operationem naturalem exercens in intimis. Quando autem admiscetur humoribus virtutem habet penetrare per competentia loca ubi aut frigore aut calore in profundo gratulatur. Manifestum est autem quod aqua etsi non nutriat ut aliquibus videtur: omnia tamen nutrire ipsa sola facit: et viuificat: et vnum facit et continet diuersa. Sic enim et terram siccam existentem et dispersam aqua in vnum colligit: et diuersa effecta in vnum componit. Et panem quem comedimus ipsa et nasci et crescere facit: et iterum materiam farinae componatur ab aqua efficitur. Maximas ergo virtutes habet aqua: et nihil coequari existimes ex victualibus aque. Ex aqua enim nascuntur sunt: et ipsa omnia nutrit iuuat et continet. Sic ergo opus pleureticis si non aliquid aliud adsit synthoma quod prohibeat predicto ordine fieri adiutoria.

De ventris fluxu in pleuresi. Cap. CXLVI.

**Q**uod si sicut solet sepius contingere e contrario agant accidit: tunc oportet adhibere insisteret. Quale est si cum dolore laterum flegmon non solum naturam ventrem exerceat sed inordinate plus quam debet fluat ut ipsam deiciat virtutem necesse est: tunc ventris protrudenda fieri et neque flobothomo neque alio aliquo vtendū est adiutorio nisi aliqua que ventrem prius retineat et costringere possint per embrocās et epithimata adhibeantur. Si autem dolor lateris vigeat nec ipsam negligi oportet: sed vtriusque protrudenda sunt adiutoria. In stomacho igitur et ventre ea que confortant et corroborant in latere autem que relaxare possint adhibenda sunt adiutoria. Hoc autem ita oportet agi ut nullo modo apponatur aliquid quod laxamentum prebeat epati aut ventri. Dolorebus ergo nimis et magnis existentibus cum acuta febre embrocās et fomentationes que mitigent et sine mordicatione sint extrinsecus apponi oportet. Non nimio autem existente dolore cerorum et epithimata sunt apponenda. Bonum est autem in tali re medicamentis quod sit ex adipibus et diamelliloto. Declinatione igitur facta et igneo satis non existente flegmone faciunt bene et que pigantra vocantur: que cumque amplius digerere et trahere de alto possunt: et maxime vbi non est febris.

De lateris dolore quod sine febre sit. Cap. CXLVII.

**Q**uod si vbi oportet calidioribus omnibus et potionibus et epithimatis. Optimum tamen est si brassica et caules cum radicibus suis sicci comburantur et cinis eorum cum veteri axungia admixtus in dolenti loco ponatur. Sed in potionibus costum et bdellium arabicum est dandum. Quoniam quidem apocimis plurimum vbi sunt: maxime Hippocri peritonoxeo libro scribens: succum pitane ad educendam sputamina et mulsam et oxymel dari iussit: et solum necessarius esse proposuit. Et si cholericus humor fuerit bonum est solum pitane succum ab initio dari: et ei offerri tabudanter. Si autem non fuerit ad presens: alius vteris succis: et maxime de aena. Item non minus ipsa

pitane educit sputamina ex thorace et pulmone. Et calida aqua his vtilissima est ad infundendum sic cum humorem. Apomel etiam magis dandum est quam mulsam. Nihil enim melius est in pleureticis qui ex cholericis generatur humore quam que infundat et per cere possint medicamina. Si autem flegmatici fuerit quod expuitur et viscosum et vix proci possit cum vehementi tussi et aliquantū irei et liquoritit cocte apocima dandum est et diaprasium et oxymel et mulsam: et dantes etiā ad virtutē quantitatem et qualitatem sputaminū.

De catartico pleureticis dando. Cap. CXLVIII.

**I**n pleureticis enim et ventres deducere oportet et non solum clysteri sed etiam et pillulis vbi necesse est. Si autem et dolores permancant et corpus videatur cacochimicum et superfluis laboret humoribus: ita vt pereant aduitoria et magis exasperentur: quam minuendo dolores: et in inferioribus sub precordijs dolor fiat catarticum oportet facere. Si vero cholericus fuerit scamoneam dabis: neque enim habet satis calidam vim sicut alia catartica. Dari autem oportet mediocriter ex eo et per partes attendendo virtutem infirmantis et quantitatem superaugmentate materie. Quod si non fuerit nocet cholericus humor: magis flegmaticus aut melancholicus sit illis: opus vbi quibus iussit Hippocras aut polypodio. s. aut nigri ellebori puluere in succis pitane.

De cataputis pleureticis dandis. Cap. CXLIX.

**C**ataputiarum quas nos fecimus confectio mus confectio hec est: ellebori nigri interius sine cortice. s. iij. scamonee gummi s. an. s. j. Colliges autem cum succo caulis et facies cataputias ad magnitudines ciceris et dabis pueris. Vbi autem vltus est fortior. vj. maioribus naqz. xj. s. m virtutem. Scire autem oportet quia et oculorum dolore patiensibus dāde sunt he cataputie. Sed et scelericis absque vlla euersione stomachi faciunt. Dari autem oportet eas post cibum magis: sic enim absque lesione et molestia purgant.

Explicit Liber primus.

Incipit liber secundus practice Alexandri yaros.

De tussi. Cap. I.

**T**ussis quidem accidentia que ad modum et ipsa diuisa diuisas habet et qualitates. Et quoniam in istis habet modum a calida distemperantia: modo a frigida aut humida aut sicca non solum solum qualitates puras aut simplices: sed et solum humorum superfluitates sicut existentes seu calidas aut frigiditas aut ab aliqua alia qualitate assumptas. Scire oportet et hic quo differunt adinuicem tussicula solum causas singulas sed et solum loca: et quoniam quidem eaz ipsa loca patiunt et que copatiunt: quoniam non vna est causa tussis sed varia. De qua re nos oportet attendere cum omni studio ad cognoscendas vniuersasque tussis varietatem. Constat enim et manifestum est quod sine cognitione non possunt bene curari.

De tussis cognitione que de calida distemperantia generatur. Cap. II.

**Q**uod si de calida distemperantia sola vel simplici generata fuerit tussis: et merito sentiunt calorem quasi per

per qualitates aliquas tales tussientes et respirantes desiderium frigiditatis aeris habent. Et iuuantur magis si aeris ad se trahant frigiditatem quam si aquam frigidam bibant: vultus eorum rubens apparet: et caput similiter. Quod si hec passio ex sola distemperantia fuerit nihil expuunt manifestum quod videtur. Si autem aliquid expuunt falsa in eo apparet qualitas: aut fumosa aut colore sub cholericis est: et hoc valde modicum et tenue apparet: sic enim erit cognoscenda calida distemperantia a predictis signis. Nihil igitur minus procedente qualitate calidi aeris: sicut etiam quam plurimum et nimium si sit balneum calidum et dieta calida: et ex furore magis quam ex sollicitudine procedentium hec perigere solet.

De tussi si ex frigida distemperantia oriatur. Cap. III.

**A**ssunt etiam quam plurimum ex frigida distemperantia existente in thorace pura vel simplici qualitate. hinc ergo magis pallidi sunt in vultu et capite: neque sicut habent neque saluum expuunt: et leduntur ex frigiditate: et iuuantur ex calefacientibus: et acetosum magis quam amaritudinem sentiunt: et procedit eos magis frigus quam calor: et balneo non in competere et potationibus et cibis vbi sunt frigiditas. Sic enim ex frigida distemperantia tussis esse generata cognoscitur.

De tussi si ex sicca aut humida distemperantia fuerit facta. Cap. IIII.

**I**tem ex siccitate aut humiditate distemperantia generata fuerit opatiuis similiter cognoscitur qualitatibus. Differunt igitur opatiue magis manifestas habent significationes.

De tussi si ex humoribus fiat. Cap. V.

**A**terialis autem si accesserit tussis amara et terribilis et non oportet iterum taliter dici. supercurrente igitur materia tussis efficitur. Et ex eo quod sputum plenitudo certa et manifesta apparet que ex reumatismo ex alio in altum transmittitur locum exinde tussis nascitur. Unde et ex quibus transmittitur locis hec omnia vtriusque contemplari oportet et attendere seu de capite fluat humor qui mouet tussim siue ex altero membro: et quale suscipiat. solum etiam pulmo suscipit primum. Est autem et quoniam do et thorax suscipit et latera vel precordia et alia membra patiuntur: et hec per partes cognoscenda sunt. Si militer autem et curationes vniuersasque dicende sunt. Et oino nihil pretermittendum de tussi: magis quam vtriusque re re vbi facilis curatio vrgente causa adhibeatur.

De tussi si ex capite fluat humor. Cap. VI.

**I**tem de capite fluat humor: et mox necesse est per vnam in tracheam arteriam irritationem quandam moueat cum sonitu existente in faucibus.

Si de capite in pulmonem fluat humor. Cap. VII.

**Q**uod si amplius in pulmones fluat: difficultas subsequitur in spirando: et febris acuta apparet. Interdum autem et lingua aspera et mala rubra et grauitas sentitur in pectore. Et post hec si nihil sputent vix digne respirantes flegmonem necesse est de his omnibus signis nos suspicari in pulmone esse factum. Si autem sit sicut nimia et frequenter respirent: et ad hoc signa calor multus sentitur in thorace: et frigiditas desiderant aerem intrinsecus ad se tra-

here: et ad hoc magis existimari oportet ignitum esse flegmonem in pulmone. Si autem cholericum sputent neque nimis grauitatem angustiam sentiant se valere in precordiis locis magis calidas berisipilas manifeste scito in pulmone consistere.

Signa si ex tussitibus pus in thorace fluat et humor. Cap. VIII.

**M**anifestum enim quod sit pus ex colore solo et ex alijs signis ex quibus didicimus puris cognitionem: et ex odore exustione facta. Etiam ab hoc quia soluitur missum in aqua: et non proicitur que admodum flegma et crudus humor. Si ergo fuerit in thorace manifestum est ex his et multis alijs signis: ad hoc etiam ex grauedine que sentitur fieri in alia parte membri: et supercurrentis subitas immutat euersiones. et sonitus aurium cum occlusione sepius patitur. hec sufficiant dixisse: si constat in thorace et ibidem continentur. Quod si ad ea que dicta sunt precedat pleuresis et nihil manifestum sputatur: hoc ipsum inuolenter sputetur manifeste conuincit: quia pus est quod in thorace continetur.